



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
CNPJ: 05.196.563/0001-10

MAPA DE PREÇOS

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Atender as Demandas das Secretarias Municipais de Saúde e Assistência e Promoção Social do Município de Bujaru/PA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	ABAA Associação Bujaruense dos Agricultores e Agricultoras - CNPJ: 03.846.998/0001-07		APACE Associação dos Produtores Agrícolas do Casarão Bujaru-PA - CNPJ: 03.846.118/0001-30		Naiade Costa Inacio 966.786.312-34		MÉDIA UNIT		MÉDIA TOTAL	
				V UNIT	V TOTAL	V UNIT	V TOTAL	V UNIT	V TOTAL	V UNIT	V TOTAL	V UNIT	V TOTAL
1	Abacaxi in-natura, fruto in natura de boa qualidade, graúdo, maduro, sem fermento, defeito, machucado, tamanho uniforme e de colher recente, livre de resíduo de fertilizante.	Kg	3.000	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00	R\$ 5,15	R\$ 15.450,00	R\$ 4,80	R\$ 14.400,00	R\$ 4,58	R\$ 13.750,00		
2	Abóbora seca/ferinim in - natura, tipo casca brilhante, tamanho grande, sem fermento ou defeito, livre de resíduo ou fertilizante, de boa qualidade e colheita recente.	Kg	1.100	R\$ 4,83	R\$ 5.313,00	R\$ 4,88	R\$ 5.368,00	R\$ 5,00	R\$ 5.500,00	R\$ 4,90	R\$ 5.383,67		
3	Alface - in natura	Maco	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00	R\$ 3,60	R\$ 360,00	R\$ 5,00	R\$ 500,00	R\$ 4,70	R\$ 470,00		
4	Alho branco ou roxo, embalagem de 100g, com boa qualidade, prazo de validade mínimo de 6 meses	Kg	50	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00	R\$ 12,75	R\$ 637,50	R\$ 19,92	R\$ 995,83		
5	Banana dúzia - in natura comum de 1ª qualidade, graúda, em penca, fruto com 60 a 70 de maturação, sem fermento, defeitos e firme, de colheita recente, livre de resíduo de fertilizante.	Kg	3.260	R\$ 5,91	R\$ 19.266,60	R\$ 7,80	R\$ 25.428,00	R\$ 6,00	R\$ 19.560,00	R\$ 6,57	R\$ 21.418,20		
6	Batata doce in-natura, produto de boa qualidade, não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxeamento brotamento, rachadura, podridão, deve estar isenta de excesso de substâncias tóxicas, sujidades, corpos estranhos aderidos a superfície externa.	Kg	1.200	R\$ 7,00	R\$ 8.400,00	R\$ 7,33	R\$ 8.796,00	R\$ 7,00	R\$ 8.400,00	R\$ 7,11	R\$ 8.532,00		
7	Batata in-natura, comum, lavada, com diâmetro equatorial entre 25 e 41mm, pequena e uniforme, não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxeamento, brotamento, rachadura, podridão, e os defeitos internos, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias tóxicas, sujidades, corpos estranhos aderidos a superfície externa	Kg	200	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00	R\$ 6,66	R\$ 1.332,00	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00	R\$ 6,32	R\$ 1.264,00		
8	Caruru - in natura	Kg	150	R\$ 6,51	R\$ 976,50	R\$ 6,10	R\$ 915,00	R\$ 6,50	R\$ 975,00	R\$ 6,37	R\$ 955,50		
9	Cebola in-natura, boa qualidade, tamanhos uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	Kg	120	R\$ 6,50	R\$ 780,00	R\$ 5,30	R\$ 636,00	R\$ 4,00	R\$ 480,00	R\$ 5,27	R\$ 632,00		
10	Cenoura in-natura, comum lavada, boa qualidade, tamanhos uniformes, não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxeamento, brotamento, rachadura, podridão, e os defeitos internos, como coração oco, negro e mancha de chocolate, deve estar isenta de excesso de substâncias tóxicas, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	Kg	180	R\$ 6,90	R\$ 1.242,00	R\$ 6,30	R\$ 1.134,00	R\$ 5,00	R\$ 900,00	R\$ 6,07	R\$ 1.092,00		
11	Cheiro verde/coentro produto com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante com coloração e tamanho uniformes, e sem sujidades e defeitos que possam alterar a aparência, qualidade e sabor, e de colheita recente.	Kg	900	R\$ 22,00	R\$ 19.800,00	R\$ 22,02	R\$ 19.818,00	R\$ 22,00	R\$ 19.800,00	R\$ 22,01	R\$ 19.806,00		
12	Couve in natura, produto verde, boa qualidade, lavada, sem manchas escuras, sujidades ou picadas de insetos, livre de resíduo de fertilizante. De colheita recente	Kg	850	R\$ 9,58	R\$ 8.143,00	R\$ 9,72	R\$ 8.262,00	R\$ 10,00	R\$ 8.500,00	R\$ 9,77	R\$ 8.301,67		

COMISSÃO
Pag. nº
049
LICITAÇÃO

[Handwritten signature]

13	Farinha de mandioca produto de 1° qualidade, sem conservante, com coloração própria sem a presença de corpo estranho ou outra matéria qualquer, e livre de umidade, acondicionada em embalagem plástica transparente de 1 kg.	Kg	2.250	R\$ 7,00	R\$ 15.750,00	R\$ 6,40	R\$ 14.400,00	R\$ 7,00	R\$ 15.750,00	R\$ 6,80	R\$ 15.300,00
14	Farinha de tapioca produto de 1° qualidade, sem conservante, com coloração própria sem a presença de corpo estranho ou outra matéria qualquer, e livre de umidade, acondicionada em embalagem plástica transparente de 1 kg. com validade de no mínimo 60 dias.	Kg	25.080	R\$ 11,72	R\$ 293.937,60	R\$ 11,22	R\$ 281.397,60	R\$ 11,50	R\$ 288.420,00	R\$ 11,48	R\$ 287.918,40
15	Feijão carioca, tipo I, isento de alterações, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem primária de 1kg, validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Kg	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00	R\$ 13,90	R\$ 2.780,00	R\$ 9,70	R\$ 1.940,00
16	Feijão caupi-natura, isento de alterações, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem primária de 1kg, validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Kg	2.000	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	R\$ 6,88	R\$ 13.760,00	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00	R\$ 6,63	R\$ 13.253,33
17	Feijão verde	Maço	120	R\$ 4,80	R\$ 576,00	R\$ 4,05	R\$ 486,00	R\$ 7,00	R\$ 840,00	R\$ 5,28	R\$ 634,00
18	Frango-tipo caipira, congelado, limpo, aspecto; próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor; próprio da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor; próprio, embalagem em saco plástico, transparente e atóxico, limpo não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, data da embalagem e validade mínima de 60 meses, com parecer da vigilância sanitária	Kg	3.200	R\$ 16,50	R\$ 52.800,00	R\$ 17,10	R\$ 54.720,00	R\$ 16,87	R\$ 53.984,00	R\$ 16,82	R\$ 53.894,67
19	Jambu in natura, produto verde, boa qualidade, lavada, sem manchas escuras, sujidades ou picadas de insetos, sem estarem murçadas de colheita recente.	Kg	650	R\$ 7,58	R\$ 4.927,00	R\$ 7,20	R\$ 4.680,00	R\$ 7,70	R\$ 5.005,00	R\$ 7,49	R\$ 4.870,67
20	Laranja in-natura produto verde, boa qualidade, lavada, sem manchas escuras, sujidades ou picadas de insetos, e sem estarem murçadas. Livre de resíduo de fertilizante.	Kg	5.000	R\$ 3,95	R\$ 19.750,00	R\$ 4,10	R\$ 20.500,00	R\$ 4,80	R\$ 24.000,00	R\$ 4,28	R\$ 21.416,67
21	Limão fruto in natura, de boa qualidade, gráudo, maduro, sem ferimento, defeito, machucado, tamanho uniforme e de colheita recente, livre de resíduo de fertilizante.	Kg	780	R\$ 5,10	R\$ 3.978,00	R\$ 5,03	R\$ 3.923,40	R\$ 5,50	R\$ 4.290,00	R\$ 5,21	R\$ 4.063,80
22	Maçã nacional	Kg	180	R\$ 10,20	R\$ 1.836,00	R\$ 8,00	R\$ 1.440,00	R\$ 8,50	R\$ 1.530,00	R\$ 8,90	R\$ 1.602,00
23	MACAXEIRA TRITURADA, GÊNERO DE 1° QUALIDADE, COM GRAU NORMAL DE MATURAÇÃO, SABOR E COR PRÓPRIOS DE ESPÉCIE, CONGELADA, NÃO FIBROSA E LIVRE DE SUJIDADE, TRITURADA EM PROCESSADOR ELÉTRICO DE INOX, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 1 KG. COM VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS, BENEFICIADA COM EQUIPAMENTOS INOX EM ESTRUTURA ADEQUADA	Kg	1.100	R\$ 6,40	R\$ 7.040,00	R\$ 6,70	R\$ 7.370,00	R\$ 7,20	R\$ 7.920,00	R\$ 6,77	R\$ 7.443,33
24	Mamão havaí/communi, de boa qualidade, tamanho médio, com grau médio de amadurecimento, sem sinais de amassados e rupturas.	Kg	2.350	R\$ 5,10	R\$ 11.985,00	R\$ 5,02	R\$ 11.797,00	R\$ 7,00	R\$ 16.450,00	R\$ 5,71	R\$ 13.410,67
25	Maxixe fruto in natura, de boa qualidade, gráudo, maduro, sem ferimento, defeito, machucado, tamanho uniforme e de colheita recente, livre de resíduo de fertilizante.	Kg	810	R\$ 6,61	R\$ 5.354,10	R\$ 6,90	R\$ 5.589,00	R\$ 6,90	R\$ 5.589,00	R\$ 6,80	R\$ 5.510,77
26	Mei, de abelha natural puro, sem conservante e aditivos, acondicionados em embalagem individual	Kg	2.000	R\$ 16,40	R\$ 32.800,00	R\$ 24,00	R\$ 48.000,00	R\$ 27,00	R\$ 54.000,00	R\$ 22,47	R\$ 44.933,63
27	Melancia, fruto in natura, de 1° qualidade, gráudo, maduro sem ferimento, defeito ou machucado, tamanho uniforme, de colheita recente	Kg	2.450	R\$ 4,62	R\$ 11.319,00	R\$ 4,92	R\$ 12.054,00	R\$ 6,90	R\$ 16.905,00	R\$ 5,48	R\$ 13.426,60
28	Milho triturado gênero de 1° qualidade, com grau normal de maturação, sabor e cor próprios da espécie, congelada, não fibrosa e livre de sujidade, triturada em processador elétrico de inox, acondicionados em embalagem de 1 kg. com validade mínima de 60 dias. Beneficiada com equipamentos em material inox em estrutura adequada.	Kg	600	R\$ 10,84	R\$ 6.504,00	R\$ 10,33	R\$ 6.198,00	R\$ 10,98	R\$ 6.588,00	R\$ 10,72	R\$ 6.430,00
29	Ovos de galinha caipira, grande, com peso mínimo de 50g. Acondicionados em cubas de papelão com divisões, seco e inodoro com capacidade para 30 unidades. Validade mínima não inferior a 30 dias.	Cuba	170	R\$ 22,31	R\$ 3.792,70	R\$ 24,80	R\$ 4.216,00	R\$ 24,50	R\$ 4.165,00	R\$ 23,87	R\$ 4.057,90

00000005

30	Pão caseiro, pão caseiro-fermium	Kg	50	R\$ 13,90	R\$	695,00	R\$ 13,40	R\$	670,00	R\$	13,40	R\$	670,00	R\$ 13,57	R\$	678,33
31	Pão caseiro, pão-funcional-macaxeira	Kg	50	R\$ 13,90	R\$	695,00	R\$ 13,40	R\$	670,00	R\$	13,40	R\$	670,00	R\$ 13,57	R\$	678,33
32	Pepino in natura	Kg	50	6,20	R\$	310,00	R\$ 4,20	R\$	210,00	R\$	3,60	R\$	180,00	R\$ 4,67	R\$	233,33
33	Pimenta/cominho, pacote com 100 gramas	Kg	30	R\$ 6,80	R\$	204,00	R\$ 21,80	R\$	654,00	R\$	3,00	R\$	90,00	R\$ 10,53	R\$	319,00
34	Pimentão in natura	Kg	30	R\$ 8,50	R\$	255,00	R\$ 7,15	R\$	214,50	R\$	4,05	R\$	121,50	R\$ 6,57	R\$	197,00
35	Pimentinha in natura	Kg	630	R\$ 8,57	R\$	5.399,10	R\$ 8,22	R\$	5.178,60	R\$	9,20	R\$	5.796,00	R\$ 8,66	R\$	5.457,90
36	Polpa de frutas diversas, de boa qualidade, devendo estar intacta e congelada, isenta de produto químicos. Acondicionadas em embalagem de 01 kg de polipropileno transparente. Com validade mínima de 90 dias.	Kg	5.600	R\$ 17,80	R\$	99.680,00	R\$ 17,00	R\$	95.200,00	R\$	20,00	R\$	112.000,00	R\$ 18,27	R\$	102.293,33
37	Polpa de acerola, embalada em pacote de 01 kg.	Kg	100	R\$ 10,20	R\$	1.020,00	R\$ 9,99	R\$	999,00	R\$	10,00	R\$	1.000,00	R\$ 10,06	R\$	1.006,33
38	Polpa de frutas diversas, de boa qualidade, devendo estar intacta e congelada, isenta de aditivos e produtos químicos. Acondicionadas em embalagem de 1 kg de polipropileno transparente. Com validade mínima de 60 dias. Beneficiada com equipamentos em material inox em estrutura adequada	Kg	3.500	R\$ 12,00	R\$	42.000,00	R\$ 8,06	R\$	28.210,00	R\$	15,00	R\$	52.500,00	R\$ 11,69	R\$	40.903,33
39	Polpa de goiaba, embalada em pacote de 01 kg.	Kg	100	R\$ 10,20	R\$	1.020,00	R\$ 6,00	R\$	600,00	R\$	15,00	R\$	1.500,00	R\$ 10,40	R\$	1.040,00
40	Polpa de maracujá, embalada em pacote de 01 kg.	Kg	100	R\$ 11,00	R\$	1.100,00	R\$ 8,18	R\$	818,00	R\$	12,00	R\$	1.200,00	R\$ 10,39	R\$	1.039,33
41	Quiabo	Kg	30	R\$ 6,50	R\$	195,00	R\$ 7,80	R\$	234,00	R\$	4,00	R\$	120,00	R\$ 6,10	R\$	183,00
42	Repolho	Kg	100	R\$ 7,95	R\$	795,00	R\$ 5,20	R\$	520,00	R\$	6,00	R\$	600,00	R\$ 6,38	R\$	638,33
43	Tomate in-natura, boa qualidade, tamanhos uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	Kg	420	R\$ 7,80	R\$	3.276,00	R\$ 6,15	R\$	2.583,00	R\$	6,00	R\$	2.520,00	R\$ 6,65	R\$	2.793,00
					R\$	722.999,60		R\$	717.406,10			R\$	779.936,00		R\$	740.113,90
TOTAL																

Bujaru-PA, 02 de setembro de 2019

Márcia Soares da Silva
MARILIA SOARES DA SILVA
 Chefe do Setor de Compras

